
Sábado, 14 de novembro de 2020

Diário oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 594

Sábado, 14 de novembro de 2020Americana, sábado, 14 de novembro de 2020Americana, sábado, 14 de novembro de 2020

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

 

UniDaDe De assistência social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMAS

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 
no uso das suas atribuições, convoca os(as) Conselheiros(as), para a 
apreciação e deliberação de assuntos de urgência e relevância para a 
execução da Política de Assistência Social no município, a ser realizada 
através de reunião online pela plataforma Microsoft Teams, no dia 17 de 
novembro de 2020 às 08h30min, cuja Pauta segue:
I. Justificativas das ausências;
II. Verificação de "quorum" (pontualmente no horário marcado) e qualifi-
cação e habilitação dos(as) Conselheiros(as) para votar;
II. Leitura e votação das atas das reuniões anteriores;
III. Leitura do expediente das comunicações da ORDEM DO DIA:
1. Informes (da Secretaria Executiva, da Presidência, dos(as) 
Conselheiros(as) e do Órgão Gestor da Política de Assistência Social; 
relatos dos(as) Conselheiros(as) que representaram o CMAS em even-
tos; relatos dos Grupos de Trabalhos e Presidência Ampliada).
2. Trabalhos e melhorias da CMI (Comissão Municipal Intersetorial de 
acompanhamento do Plano Municipal de Promoção, Proteção e Defesa 
do Direito de Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e Comuni-
tária - PMCFC) - Presidência Ampliada.
3. PMASWeb 2021 apresentação e deliberação.
4. Carta Compromisso Eleição municipal 2020.
IV. Matérias para deliberação - PAUTA DO DIA:
A. Comissão de Normas da Assistência Social:
1. Nova composição do CMAS - Lei nº 6.422/2020;
2. Proposta de regulamentação das reuniões virtuais;
3. Censo SUAS CMAS 2020.
B. Comissão de Gestão Integrada de Serviços, Programas, Proje-
tos, Benefícios e Transferência de Renda:
1. Ciência dos documentos enviados e recebidos.
C. Comissão de Política da Assistência Social:
1. Correções na inscrição da OSC Fonte de Água Viva.
2. Fiscalização anual rede pública e privada.
D. Comissão de Financiamento e Orçamento:
1. Ciência dos documentos enviados e recebidos;
2. Proposta orçamentária Assistência Social municipal 2021.
3. Análise das Prestações de Contas do FMAS 2020.
V. Breves comunicados e franqueamento da palavra.
VI. Encerramento.

Americana, 13 de novembro de 2020

MARCELO LUIS FRANZIN
PRESIDENTE

Expediente

Diagramação

Diário Oficial do Município de Americana  
www.americana.sp.gov.br

Unidade de Imprensa e Comunicação 
Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 

E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Omar Najar - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário oficial

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

PORTARIA Nº 10.163, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Administração 
- Interino, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, na forma 
do Decreto n° 8.384, de 4 de maio de 2010 e;

Considerando a Portaria nº 8.776, de 4 de agosto de 2017;

Considerando o que consta do processo administrativo n° 32.049/2020, 

R E S O L V E :

Nomear a Comissão II, composta pelos membros, Enzo Hirose Jurgen-
sen, José Francisco Montezelo, Anderson Werneck Eyer e Ana Paula 
Pereira Boniolo (suplente), para dirimir e apurar os fatos narrados nos 
autos administrativos, mediante abertura de Sindicância.

Publique-se na forma da Lei. 

Prefeitura Municipal de Americana, aos 12 de novembro de 2020.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - INTERINO

 

PORTARIA Nº 10.164, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Administração 
- Interino, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, na forma 
do Decreto n° 8.384, de 4 de maio de 2010 e;

Considerando a Portaria nº 8.776, de 4 de agosto de 2017;

Considerando o que consta do processo administrativo n° 32.410/2020, 

R E S O L V E :

Nomear a Comissão II, composta pelos membros, Enzo Hirose Jurgen-
sen, José Francisco Montezelo, Anderson Werneck Eyer e Ana Paula 
Pereira Boniolo (suplente), para dirimir e apurar os fatos narrados nos 
autos administrativos, mediante abertura de Sindicância.

Publique-se na forma da Lei. 

Prefeitura Municipal de Americana, aos 12 de novembro de 2020.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - INTERINO

 



2 Diário oficial Sábado, 14 de novembro de 2020

PORTARIA Nº 10.165, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Administração - Interino, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, na forma do 
Decreto n° 8.384, de 4 de maio de 2010 e;

Considerando a Portaria nº 8.776, de 4 de agosto de 2017;

Considerando o que consta do processo administrativo n° 32.419/2020, 

R E S O L V E :

Nomear a Comissão II, composta pelos membros, Enzo Hirose Jurgensen, José Francisco Montezelo, Anderson Werneck Eyer e Ana Paula Pereira 
Boniolo (suplente), para dirimir e apurar os fatos narrados nos autos administrativos, mediante abertura de Sindicância.

Publique-se na forma da Lei. 

Prefeitura Municipal de Americana, aos 12 de novembro de 2020.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - INTERINO

 

PORTARIA Nº 10.166, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Administração - Interino, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, na forma do 
Decreto n° 8.384, de 4 de maio de 2010 e;

Considerando a Portaria nº 8.776, de 4 de agosto de 2017;

Considerando o que consta do processo administrativo n° 32.660/2020, 

R E S O L V E :

Nomear a Comissão I, composta pelos membros, Eduardo Moreira Mongelli, Francisco de Assis Rossi Haddad, Elisângela Mioto Reiter e Roberto 
Carlos da Rocha (suplente), para dirimir e apurar os fatos narrados nos autos administrativos, mediante abertura de Sindicância. 

Publique-se na forma da Lei.

Prefeitura Municipal de Americana, aos 13 de novembro de 2020.

Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - INTERINO

 

DECRETO N.º 12.568, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.

        Prefeitura Municipal de Americana 
             Estado de São Paulo 

 

               SECRETARIA DE  
          ADMINISTRAÇÃO 

(Decreto 12.568/2020 – Página 1/6) 

                                                                       Avenida Brasil, nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 
CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.gov 

 
. 

 

DECRETO N.º 12.568, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020. 
   

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, autorizado 
pelo artigo 4º, da Lei n.º 6.387, de 20 de dezembro de 2019.” 

 
Omar Najar, Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei: 
 
D E C R E T A: 

 
          Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Americana, um crédito adicional no valor de R$ 
10.591.417,48 (dez milhões, quinhentos e noventa e um mil, quatrocentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

                                            
                                02 – Órgão – Prefeitura Municipal de Americana                                         

       02.05 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Administração 
         02.05.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 

 
   3.3.90.47.04.122.130.003 
 

01 
 

                 Obrigações Tributárias e Contributivas    
                                                             

Total da Unidade 

          400.000,00 
             
          400.000,00 

 
      02.06 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Fazenda 

         02.06.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   3.3.90.91.04.122.180.006 
    
    

01 
 

                                     Sentenças Judiciais   
                                    

Total da Unidade 

   3.600.000,00  
        

   3.600.000,00 
 

                   02.07 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Planejamento 
                  02.07.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.1.90.11.04.121.192.020 
   3.1.90.13.04.121.192.020 
    
 

01 
01 

 

                Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil         
                                     Obrigações Patronais   
 
                                          Total da Unidade 

           46.000,00        
       84.000,00 

 
     130.000,00 

               
            02.07.03 – Unidade Executora – Desenvolvimento Econômico 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 

 
   3.1.90.11.23.691.212.022 
    
  

01 
 

                  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil    
      

Total da Unidade 

          260.000,00 
 
          260.000,00 

                                                                                                                                                                   
                   02.09 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Educação 

                  02.09.02 – Unidade Executora – Ensino Fundamental 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   3.3.90.30.12.361.352.040 
   4.4.90.52.12.361.352.040 
    
 

01 
01 

 

                                  Material de Consumo   
                      Equipamentos e Material Permanente       
                                      
                                          Total da Unidade 

          270.000,00  
            70.466,35          

 
     340.466,35 

 
       02.09.03 – Unidade Executora – Educação Infantil 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.3.90.30.12.365.972.120 01                                   Material de Consumo                    60.000,00           



3 Diário oficial Sábado, 14 de novembro de 2020

        Prefeitura Municipal de Americana 
             Estado de São Paulo 

 

               SECRETARIA DE  
          ADMINISTRAÇÃO 

(Decreto 12.568/2020 – Página 1/6) 

                                                                       Avenida Brasil, nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 
CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.gov 

 
. 

 

DECRETO N.º 12.568, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020. 
   

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, autorizado 
pelo artigo 4º, da Lei n.º 6.387, de 20 de dezembro de 2019.” 

 
Omar Najar, Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei: 
 
D E C R E T A: 

 
          Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Americana, um crédito adicional no valor de R$ 
10.591.417,48 (dez milhões, quinhentos e noventa e um mil, quatrocentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

                                            
                                02 – Órgão – Prefeitura Municipal de Americana                                         

       02.05 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Administração 
         02.05.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 

 
   3.3.90.47.04.122.130.003 
 

01 
 

                 Obrigações Tributárias e Contributivas    
                                                             

Total da Unidade 

          400.000,00 
             
          400.000,00 

 
      02.06 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Fazenda 

         02.06.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   3.3.90.91.04.122.180.006 
    
    

01 
 

                                     Sentenças Judiciais   
                                    

Total da Unidade 

   3.600.000,00  
        

   3.600.000,00 
 

                   02.07 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Planejamento 
                  02.07.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.1.90.11.04.121.192.020 
   3.1.90.13.04.121.192.020 
    
 

01 
01 

 

                Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil         
                                     Obrigações Patronais   
 
                                          Total da Unidade 

           46.000,00        
       84.000,00 

 
     130.000,00 

               
            02.07.03 – Unidade Executora – Desenvolvimento Econômico 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 

 
   3.1.90.11.23.691.212.022 
    
  

01 
 

                  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil    
      

Total da Unidade 

          260.000,00 
 
          260.000,00 

                                                                                                                                                                   
                   02.09 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Educação 

                  02.09.02 – Unidade Executora – Ensino Fundamental 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   3.3.90.30.12.361.352.040 
   4.4.90.52.12.361.352.040 
    
 

01 
01 

 

                                  Material de Consumo   
                      Equipamentos e Material Permanente       
                                      
                                          Total da Unidade 

          270.000,00  
            70.466,35          

 
     340.466,35 

 
       02.09.03 – Unidade Executora – Educação Infantil 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.3.90.30.12.365.972.120 01                                   Material de Consumo                    60.000,00           

 Prefeitura Municipal de Americana 
             Estado de São Paulo 

 

         SECRETARIA DE  
     ADMINISTRAÇÃO 
(Decreto 12.568/2020 – Página 2/6) 

 
                                                                       Avenida Brasil, nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 

CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.gov 
 

 

    
 

                                       
                                          Total da Unidade 

 
      60.000,00 

 
                                                       02.13 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Ação Social e Desenvolvimento Humano 

                                    02.13.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   3.1.90.11.08.244.512.069 
    
    

05 
 

  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
 

Total da Unidade 

              88,08    
           

              88,08 
                                                           
                                                             02.14 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 

                      02.14.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   3.1.90.94.10.301.582.080 
   3.3.90.39.10.301.582.080 
   3.3.90.39.10.302.612.084 
   3.1.90.13.10.301.582.080 
   3.3.90.30.10.303.612.088 

 

01 
01 
02 
05 
05 

  Indenizações e Restituições Trabalhistas  
                 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
                 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
  Obrigações Patronais   
 Material de Consumo 
 

Total da Unidade 

       15.272,74 
       22.392,00  
     128.086,44  
     985.752,89   
     735.734,72    

 
  1.887.238,79 

                                                                  
                                    02.14.05 – Unidade Executora – Atenção Especializada e Hospitalar 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.1.90.11.10.302.662.093 
   3.1.90.11.10.302.662.093 
    

 

05 
01 

 

  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
               Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
 

Total da Unidade 

            200,00 
  1.500.000,00       

 
  1.500.200,00 

        
                                                                                                               Total do Órgão                                         8.177.993,22 
   
  04 – Órgão – Fundação de Saúde do Município de Americana 
                                04.18 – Unidade Orçamentária - Fundação de Saúde do Município de Americana  

                            04.18.01 – Unidade Executora – Diretoria e Dependências          
 
Classificação Geral 

 
Fonte 

 
Especificação 

     
          Valor em R$ 

 
 3.3.90.39.10.302.912.113 
 3.1.90.11.10.302.912.113 
 3.1.90.11.10.302.912.113  
 3.1.90.13.10.302.912.113 
 3.3.90.47.10.302.912.113   
 3.2.90.21.10.302.910.004        
 4.6.90.71.10.301.910.001 
  
 

05 
05 
01 
01 
01 
01 
01 

 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
   Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
                   Obrigações Patronais   
        Obrigações Tributárias e Contributivas 
             Juros Sobre a Dívida Por Contrato 
      Principal da Dívida Contratual Resgatada 
 

  Total da Unidade 

      763.546,00 
      370.000,00 
      869.878,26 
      134.000,00 
        37.000,00 
      228.000,00 
        11.000,00 

        
  2.413.424,26 

 
                                                                                                                                      Total do Órgão                                        2.413.424,26       

                                                                                                              
Total Geral                         10.591.417,48  

                                         
    Art. 2º Do crédito aberto no artigo anterior, R$ 7.876.456,44 (sete milhões, oitocentos e setenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta 

e seis reais e quarenta e quatro centavos), serão cobertos com recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento 
vigente: 

  
                                                                            02 – Órgão – Prefeitura Municipal de Americana                                         

                  02.02 – Unidade Orçamentária – Gabinete do Prefeito  
                     02.02.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 



4 Diário oficial Sábado, 14 de novembro de 2020

 Prefeitura Municipal de Americana 
             Estado de São Paulo 

 

         SECRETARIA DE  
     ADMINISTRAÇÃO 
(Decreto 12.568/2020 – Página 2/6) 

 
                                                                       Avenida Brasil, nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 

CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.gov 
 

 

    
 

                                       
                                          Total da Unidade 

 
      60.000,00 

 
                                                       02.13 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Ação Social e Desenvolvimento Humano 

                                    02.13.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   3.1.90.11.08.244.512.069 
    
    

05 
 

  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
 

Total da Unidade 

              88,08    
           

              88,08 
                                                           
                                                             02.14 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 

                      02.14.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   3.1.90.94.10.301.582.080 
   3.3.90.39.10.301.582.080 
   3.3.90.39.10.302.612.084 
   3.1.90.13.10.301.582.080 
   3.3.90.30.10.303.612.088 

 

01 
01 
02 
05 
05 

  Indenizações e Restituições Trabalhistas  
                 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
                 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
  Obrigações Patronais   
 Material de Consumo 
 

Total da Unidade 

       15.272,74 
       22.392,00  
     128.086,44  
     985.752,89   
     735.734,72    

 
  1.887.238,79 

                                                                  
                                    02.14.05 – Unidade Executora – Atenção Especializada e Hospitalar 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.1.90.11.10.302.662.093 
   3.1.90.11.10.302.662.093 
    

 

05 
01 

 

  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
               Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
 

Total da Unidade 

            200,00 
  1.500.000,00       

 
  1.500.200,00 

        
                                                                                                               Total do Órgão                                         8.177.993,22 
   
  04 – Órgão – Fundação de Saúde do Município de Americana 
                                04.18 – Unidade Orçamentária - Fundação de Saúde do Município de Americana  

                            04.18.01 – Unidade Executora – Diretoria e Dependências          
 
Classificação Geral 

 
Fonte 

 
Especificação 

     
          Valor em R$ 

 
 3.3.90.39.10.302.912.113 
 3.1.90.11.10.302.912.113 
 3.1.90.11.10.302.912.113  
 3.1.90.13.10.302.912.113 
 3.3.90.47.10.302.912.113   
 3.2.90.21.10.302.910.004        
 4.6.90.71.10.301.910.001 
  
 

05 
05 
01 
01 
01 
01 
01 

 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
   Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
                   Obrigações Patronais   
        Obrigações Tributárias e Contributivas 
             Juros Sobre a Dívida Por Contrato 
      Principal da Dívida Contratual Resgatada 
 

  Total da Unidade 

      763.546,00 
      370.000,00 
      869.878,26 
      134.000,00 
        37.000,00 
      228.000,00 
        11.000,00 

        
  2.413.424,26 

 
                                                                                                                                      Total do Órgão                                        2.413.424,26       

                                                                                                              
Total Geral                         10.591.417,48  

                                         
    Art. 2º Do crédito aberto no artigo anterior, R$ 7.876.456,44 (sete milhões, oitocentos e setenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta 

e seis reais e quarenta e quatro centavos), serão cobertos com recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento 
vigente: 

  
                                                                            02 – Órgão – Prefeitura Municipal de Americana                                         

                  02.02 – Unidade Orçamentária – Gabinete do Prefeito  
                     02.02.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 

 Prefeitura Municipal de Americana 
             Estado de São Paulo 

 

         SECRETARIA DE  
     ADMINISTRAÇÃO 
(Decreto 12.568/2020 – Página 3/6) 

 
                                                                       Avenida Brasil, nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 

CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.gov 
 

 

 
   3.1.90.13.04.122.062.007 
 

05 
 

                                Obrigações Patronais  
 

Total da Unidade 

              7.844,94 
 
              7.844,94 

 
                                    02.03 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Negócios Jurídicos  

                     02.03.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 
 

   3.1.90.13.04.122.082.010 
     

05 
 

                                Obrigações Patronais  
 

Total da Unidade 

              2.350,64 
 
              2.350,64 

        
                  02.04 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Governo  

                     02.04.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 
 

   3.1.90.13.04.131.102.012 
  

05 
 

                                 Obrigações Patronais   
 

Total da Unidade 

              2.614,55 
             
              2.614,55 

                                                                                                                                             
         02.05 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Administração 

         02.05.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 
 

   3.3.90.39.04.122.132.015 
   3.3.90.36.04.122.132.015 
   3.1.90.13.04.122.132.015 
 

01 
01 
05 

 

           Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
             Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
                                  Obrigações Patronais 
   
                                      Total da Unidade 

          350.000,00 
            50.000,00 
              4.538,26 

                  
          404.538,26 

 
   02.06 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Fazenda 

    02.06.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   4.6.90.71.04.123.150.001 
   3.3.90.39.04.123.152.017 
   3.1.90.13.04.123.152.017 
    
 

01 
01 
05 

                Principal da Dívida Contratual Resgatada 
            Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 Obrigações Patronais 
  

Total da Unidade 

    3.600.000,00 
               88,08  
           7.199,73     

 
    3.607.287,81     

            
                  02.07 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Planejamento 
                  02.07.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.1.90.13.04.121.192.020 
   3.1.90.16.04.121.192.020 
   3.3.90.14.04.121.192.020 
   3.3.90.30.04.121.192.020 
   3.3.90.39.04.121.192.020 
   4.4.90.52.04.121.192.020 
 

05 
01 
01 
01 
01 
01 

                               Obrigações Patronais   
Outras Despesas Vaiáveis – Pessoal Civil 
     Diárias – Pessoal Civil 
                 Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
        Equipamentos e Material Permanente 
 

                                          Total da Unidade 

         1.062,81 
       25.000,00   
         1.000,00  
       10.000,00 
       93.000,00 
       35.000,00 

     
          165.062,81           

  
         02.07.02 – Unidade Executora – Unidade de Convênios 

 
Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 

 
   3.1.90.16.04.122.202.021 
   3.3.90.14.04.122.202.021 

01 
01 

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
                                Diárias – Pessoal Civil 

            15.000,00 
              3.000,00 



5 Diário oficial Sábado, 14 de novembro de 2020

 Prefeitura Municipal de Americana 
             Estado de São Paulo 

 

         SECRETARIA DE  
     ADMINISTRAÇÃO 
(Decreto 12.568/2020 – Página 3/6) 

 
                                                                       Avenida Brasil, nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 

CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.gov 
 

 

 
   3.1.90.13.04.122.062.007 
 

05 
 

                                Obrigações Patronais  
 

Total da Unidade 

              7.844,94 
 
              7.844,94 

 
                                    02.03 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Negócios Jurídicos  

                     02.03.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 
 

   3.1.90.13.04.122.082.010 
     

05 
 

                                Obrigações Patronais  
 

Total da Unidade 

              2.350,64 
 
              2.350,64 

        
                  02.04 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Governo  

                     02.04.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 
 

   3.1.90.13.04.131.102.012 
  

05 
 

                                 Obrigações Patronais   
 

Total da Unidade 

              2.614,55 
             
              2.614,55 

                                                                                                                                             
         02.05 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Administração 

         02.05.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 
 

   3.3.90.39.04.122.132.015 
   3.3.90.36.04.122.132.015 
   3.1.90.13.04.122.132.015 
 

01 
01 
05 

 

           Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
             Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
                                  Obrigações Patronais 
   
                                      Total da Unidade 

          350.000,00 
            50.000,00 
              4.538,26 

                  
          404.538,26 

 
   02.06 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Fazenda 

    02.06.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   4.6.90.71.04.123.150.001 
   3.3.90.39.04.123.152.017 
   3.1.90.13.04.123.152.017 
    
 

01 
01 
05 

                Principal da Dívida Contratual Resgatada 
            Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 Obrigações Patronais 
  

Total da Unidade 

    3.600.000,00 
               88,08  
           7.199,73     

 
    3.607.287,81     

            
                  02.07 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Planejamento 
                  02.07.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.1.90.13.04.121.192.020 
   3.1.90.16.04.121.192.020 
   3.3.90.14.04.121.192.020 
   3.3.90.30.04.121.192.020 
   3.3.90.39.04.121.192.020 
   4.4.90.52.04.121.192.020 
 

05 
01 
01 
01 
01 
01 

                               Obrigações Patronais   
Outras Despesas Vaiáveis – Pessoal Civil 
     Diárias – Pessoal Civil 
                 Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
        Equipamentos e Material Permanente 
 

                                          Total da Unidade 

         1.062,81 
       25.000,00   
         1.000,00  
       10.000,00 
       93.000,00 
       35.000,00 

     
          165.062,81           

  
         02.07.02 – Unidade Executora – Unidade de Convênios 

 
Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 

 
   3.1.90.16.04.122.202.021 
   3.3.90.14.04.122.202.021 

01 
01 

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
                                Diárias – Pessoal Civil 

            15.000,00 
              3.000,00 

 Prefeitura Municipal de Americana 
             Estado de São Paulo 

 

         SECRETARIA DE  
     ADMINISTRAÇÃO 
(Decreto 12.568/2020 – Página 4/6) 

 
                                                                       Avenida Brasil, nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 

CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.gov 
 

 

   3.3.90.30.04.122.202.021 
   3.3.90.36.04.122.202.021 
 

01 
01 

 

                                 Material de Consumo 
             Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
                    
                                      Total da Unidade 

              5.000,00 
              1.000,00 

                  
            24.000,00 

 
              02.07.03 – Unidade Executora – Desenvolvimento Econômico 

 
Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 

 
   3.1.90.16.23.691.212.022 
   3.3.91.39.23.691.212.022 
 

01 
01 

 
 

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
       Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Intra-      
                                     Orçamentário 
 
                                      Total da Unidade 

            40.000,00 
            22.000,00 
               
                  
            62.000,00 

                 
              02.07.07 – Unidade Executora – Aprovação de Projetos 

 
Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 

 
   3.1.90.11.04.122.1042.136 
   3.1.90.16.04.122.1042.136 
   3.3.90.14.04.122.1042.136 
   3.3.90.30.04.122.1042.136 
   3.3.90.36.04.122.1042.136 
 

01 
01 
01 
01 
01 

 
 

           Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 

                              Diárias – Pessoal Civil       
                               Material de Consumo   
               Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
 
                                      Total da Unidade 

            90.000,00 
            45.000,00 
              1.000,00 
              3.000,00 
              1.000,00  
                  
          140.000,00 

  
    02.08 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Cultura e Turismo 

                     02.08.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação           Valor em R$ 
 

   3.1.90.13.04.122.252.028 
    
  

05 
 

                                   Obrigações Patronais   
 

Total da Unidade 

                 917,96 
 
                 917,96 

                                                      
                                02.09 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Educação 

                                               02.09.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

Classificação Geral 
 

Fonte Especificação           Valor em R$ 

  3.3.90.30.12.365.332.037 
  3.3.90.35.12.365.332.037 
  4.4.90.52.12.365.332.037 
   
     

01 
01 
01 

Material de Consumo 
      Serviços de Consultoria   
                      Equipamentos e Material Permanente         
           

Total da Unidade 

            50.000,00 
            34.068,36 
            40.000,00 
                       
          124.068,36 

 
                  02.09.02 – Unidade Executora – Ensino Fundamental 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.3.91.39.12.361.352.040 
    
    
 

01 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Intra-      
                                Orçamentário 
                                      
                                          Total da Unidade 

            60.000,00  
 
 

        60.000,00 
 

       02.09.03 – Unidade Executora – Educação Infantil 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   4.4.90.51.12.365.061.040 
   3.3.90.39.12.365.972.120 
    
 

01 
01 

 

                                  Obras e Instalações        
                Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
                      
                                          Total da Unidade 

         116.397,99 
         100.000,00           

 
    216.397,99 

 



6 Diário oficial Sábado, 14 de novembro de 2020

 Prefeitura Municipal de Americana 
             Estado de São Paulo 

 

         SECRETARIA DE  
     ADMINISTRAÇÃO 
(Decreto 12.568/2020 – Página 5/6) 

 
                                                                       Avenida Brasil, nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 

CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.gov 
 

 

                 02.10 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Esportes 
                  02.10.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.1.90.13.27.812.422.054 
 

05 
 

                                   Obrigações Patronais  
 
                                          Total da Unidade 

         1.706,10    
     

         1.706,10    
 

02.11 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano 
            02.11.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.1.90.13.04.122.442.057 
    

05 
 

                                  Obrigações Patronais   
                  
                                          Total da Unidade 

         3.673,76 
     

         3.673,76            
                                        

                02.12 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Meio Ambiente 
                  02.12.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.1.90.13.18.541.492.066 
 

05 
 

                                   Obrigações Patronais  
 
                                          Total da Unidade 

            116,23    
     

           116,23    
 
                                                        02.13 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Ação Social e Desenvolvimento Humano 

                             02.13.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   3.1.90.13.08.244.512.069 
    

 

05 
 

                                  Obrigações Patronais 
 

Total da Unidade 

          8.231,81     
 

         8.231,81 
 
                                                          02.14 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 

                      02.14.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   4.4.90.51.10.302.581.024 
   3.3.90.36.10.302.602.082 
   3.3.90.39.10.302.612.084 
    
 

01 
01 
02 

 

  Obras e Instalações  
                  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
                 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
                  

Total da Unidade 

       15.272,74 
       22.392,00 
     128.086,44    

 
     165.751,18 

                                                                  
                                    02.14.03 – Unidade Executora – Serviços de Saúde Básica e Preventiva 

 
 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 

 
   3.1.90.11.10.301.642.091 
    

01 
 

  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  
  

Total da Unidade 

  1.500.000,00       
 

  1.500.000,00 
 
                                                                     02.15 – Unidade Orçamentária – Controladoria Geral do Município 

                  02.15.01 – Unidade Executora – Gabinete e Dependências 
 

 Classificação Geral Fonte Especificação          Valor em R$ 
 

   3.1.90.13.04.124.672.094 
 

05 
 

                                   Obrigações Patronais  
 
                                          Total da Unidade 

              15,78    
     

             15,78    
     

                                                   Total do Órgão           6.496.578,18



7 Diário oficial Sábado, 14 de novembro de 2020

        Prefeitura Municipal de Americana 
             Estado de São Paulo 

 

               SECRETARIA DE  
          ADMINISTRAÇÃO 
Decreto 12.568/2020 – Página 6/6) 

                                                                       Avenida Brasil, nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 
CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administracao@americana.sp.gov.gov 

 
. 

 

    
                                                                                                                                             
04 – Órgão – Fundação de Saúde do Município de Americana 

                                04.18 – Unidade Orçamentária - Fundação de Saúde do Município de Americana  
                            04.18.01 – Unidade Executora – Diretoria e Dependências          

 
Classificação Geral 

 
Fonte 

 
Especificação 

     
          Valor em R$ 

 
 3.3.90.30.10.302.912.113 
 3.3.90.35.10.302.912.113 
 3.3.90.39.10.302.912.113  
 3.3.90.91.10.302.910.005 
 3.3.90.30.10.302.912.113   
  
 
 

01 
01 
01 
01 
01 

 

                Material de Consumo 
              Serviços de Consultoria  
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                   
                  Sentenças Judiciais 
               Material de Consumo 
              
                         Total da Unidade 

        25.335,22 
        11.000,00 
    1.235.543,04 
           8.000,00 
       100.000,00 

         
    1.379.878,26 

                                                                                                                                      Total do Órgão                                          1.379.878,26       
                                                                                                               
Total Geral                            7.876.456,44  

   
   Art. 3º Do crédito aberto no artigo 1º, R$ 2.714.961,04 (dois milhões, setecentos e quatorze mil, novecentos e sessenta e um reais e 
quatro centavos) serão cobertos com recursos provenientes do excesso de arrecadação, a ser verificado no presente exercício, referente a 
convênio firmado com o Governo Federal nos termos do inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 
1.964. 
 
  Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
   
                 Prefeitura Municipal de Americana, aos 10 de novembro de 2020. 

    
 

                                                                                                                                          Omar Najar 
Publicado na mesma data na                                                                                       Prefeito Municipal

             Secretaria de Administração e na  
             Secretaria de Negócios Jurídicos 
                              
 
                                                                    José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores                                            Alex Niuri Silveira Silva 

                                            Secretário Municipal de Administração Interino                      Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 
 

LICITAÇÕES

ERRATA DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2020 

Processo nº 30.891/2020

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO NOS ANIMAIS DO PARQUE ECOLÓ-
GICO MUNICIPAL"
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, considerando erro material (de digitação), no modelo de proposta do referido Pregão, constou 
incorretamente a informação ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO (COTA PRINCIPAL). Considerar a informação constante da primeira página do 
Edital, onde se lê: EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2020 

Processo nº 28.158/2020

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE EPI'S, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E FERRAMENTAS PARA UTILIZAÇÃO NO PARQUE ECOLÓGICO E JARDIM 
BOTÂNICO"
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 169/2020 para as seguintes 
empresas:
ALLPEMA SERVIÇO E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA - ME - ITEM 13 R$ 7,14, ITEM 15 R$ 84,00, ITEM 19 R$ 0,26, 
ITEM 20 R$ 14,00, ITEM 21 R$ 11,50, ITEM 23 R$ 12,00, ITEM 24 R$ 17,78. GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS 
LTDA - EPP - ITEM 16 R$ 40,00, ITEM 22 R$ 10,00.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2020 

Processo nº 30.423/2020

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ESTANTES EM AÇO PARA O SETOR DE ARQUIVO MUNICIPAL"
Abertura das Propostas: 01 de Dezembro de 2020, a partir das 08h00 horas.
Início da sessão de disputa de preços: 01 de Dezembro de 2020, a partir das 08h30 horas. 
O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Suprimentos, sito à Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 horas, 
no site www.americana.sp.gov.br, ou www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 17 de Novembro de 2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2020 
Processo nº 28.843/2020

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E 



8 Diário oficial Sábado, 14 de novembro de 2020

EMISSÃO DO CARTÃO ALIMENTAÇÃO, QUE POSSIBILITE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS "IN NATURA" (CESTA BÁSICA) PARA 
CONCESSÃO AOS USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE AMERICANA, ATRAVÉS DE REDE DE ESTABELECIMENTOS"
Data e horário limite para credenciamento, apresentação de propostas e documentos: 01 de Dezembro de 2020, às 08h30, na Sala da Unidade de 
Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85,1º andar.
Início da sessão de disputa de preços:01 de Dezembro de 2020, às 08h30.
O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Suprimentos, sito à Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 horas, 
ou no site www.americana.sp.gov.br, a partir de 17 de Novembro de 2020.

Eu, Luciane Carloni, matrícula n.º 11.215 conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Administração Interino, 
autorizei a publicação oficial. Americana, 13 de Novembro de 2020.

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
 

COMCULT - CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
RESULTADO DA ANALISE DE PROCESSOS- INCISO II - 2°LOTE  - LEI FEDERAL N° 14017 DE 29/06/2020

Nº Nº 
PROTOCOLO NOME DO PROPONENTE CNPJ ou CPF/MF Nº VALORES OBSERVAÇÃO

1 34445 Dinarcy Maria Roque Salgado 095 796 408 07 6.100,00R$                 DEFERIDO
2 34447 Aurea Stradioto Mendes / Trupe do Interior 088.213.858-84 3.000,00R$                 DEFERIDO
3 34469 Aline Pereira da Silva 220.882.118-10 3.800,00R$                 DEFERIDO
4 35092 Twist Dança e Material Esportivo 22.408.803/0001-12 30.000,00R$               DEFERIDO
5 35714 Marcia Regina Da Silva Loures -BORASOM 12.332.007/0001-90 23.550,00R$               DEFERIDO
6 36253 Valeria Aparecida Nascimento Eventos 06.213.547/0001-51 -R$                           INDEFERIDO
7 36677 Ludmila Costa Galdeano 31.373.191/0001-60 11.700,00R$               DEFERIDO

T O T A L 78.150,00R$               

O  Conselho Municipal de Cultura  - COMCULT, no uso de suas atribuições previstas nas Leis  nº 3078, de 22 de julho de 1997 e nº 6274, de 11 de fevereiro 
de 2019,  Resolução COMCULT Nº 001/2020 e no exercício de sua função  e o que determina a Lei Federal l nº 14.017, de 29 de junho de 2020,   INCISO II:   
que destina  subsídio mensal para manutenção de espaços artísticos e culturais, microempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, instituições e 
organizações culturais comunitárias que tiveram as suas atividades interrompidas por força das medidas de isolamento social,  e que após análise dos 
documentos e informação apresentadas via protocolo digital  torna público o resultado dos processos abaixo.

FERNANDO JOSÉ GIULIANI
SECRETARIO DE CULTURA E TURISMOS

PAULO VICENTE SPARN 
Presidente COMCULT

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA)
 

PORTARIA N° 74, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
"Que instaura Processo  Administrativo Disciplinar."

MARCOS GUILHERME, DIRETOR-COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei e pela Portaria 8.507 de 16 de novembro de 2016; e,  

Considerando o teor da COMUNICAÇÃO INTERNA n° 1.825/2020, com PROTOCOLO/GAMA nº 10.520/2020

R E S O L V E:

I- INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar infração disciplinar, conforme consta na PROTOCOLO/GAMA n° 
10.520/2020

II- A condução do PAD será realizada pela CORREGEDORIA da Guarda Municipal de Americana.

III- O prazo para conclusão deste Processo Administrativo Disciplinar é de 60 (SESSENTA) dias a contar desta data, podendo ser prorrogado a 
pedido da CORREGEDORIA.

IV- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Americana, 13 de novembro de 2020

MARCOS GUILHERME
DIRETOR - COMANDANTE



9 Diário oficial Sábado, 14 de novembro de 2020

Ajudante de tapeceiro 
Ajudante geral - indústria têxtil      
Almoxarife de Obras - vaga temporária                         
Analista de marketing                                                      
Assistente de marketing                                                  
Auxiliar de Padeiro                                                           
Balconista de padaria                                                      
Confeiteiro                                                                        
Consultor de vendas - móveis e decoração                  
Designer gráfico                                                               
Doméstica                                                                         
Encanador                                                                         
Engenheiro de produção                                                
Estágio em criação gráfica - cursando superior
em Publicidade ou áreas correlacionadas                    
Estoquista                                                                         
Faxineiro                                                                            
Fiscal de loja                                                                      
Frentista de rama                                                             
Fresador                                                                            
Inspetor de carga Jr.                                                         
Instrumentista Junior - curso técnico na área de
Mecânica ou Metrologia                    
Mandrilhador CNC                                                           
Mecânico diesel socorrista- Possuir CNH E                   
Motorista de caminhão                                                   
Motorista de coleta/entrega - CNH A/D                         
Motorista operador de munck                                       
Operador de empilhadeira                                             
Operador e Programador de Centro Usinagem           
Piscineiro                         
Preparador de pintura automotiva                                
Revisor de tecido cru                                              
Soldador caldeireiro                                                        
Técnico em instalação de segurança                             
Torneiro repuxador                                                         
Vendedor interno/externo                                              
Vidraceiro

67 VAGAS

 DE EMPREGO NO PAT 

Os interessados devem entrar no site da Prefeitura de Americana,

www.americana.sp.gov.br, acessar o link "PAT - cadastro currículo", em

seguida acessar  "Cadastre seu currículo para concorrer às vagas de

emprego no PAT" e preencher os dados. O posto fica localizado na Rua

Anhanguera, 16, Centro, e atende de segunda à sexta-feira, das 08h às 16h.

 VAGAS

Nº

APÓS O CADASTRO, CASO SEU  PERFIL PROFISSIONAL 

CORRESPONDA AOS CRITÉRIOS DA VAGA, SEU CURRÍCULO

VIRTUAL É ENCAMINHADO PELO SISTEMA AO EMPREGADOR  E

CABE A EMPRESA ANALISAR E CONVOCAR PARA ENTREVISTA.

1

 6

1

 1

1

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 4

 1

 1

 1

 5

 1

 1

 2

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 4

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

DICAS DE 
 
DE ÁGUA
ECONOMIA

5 minutos com a torneira aberta
consomem 40 litros de água pura. Só abra
a torneira quando necessário 

ESCOVANDO OS DENTES E
FAZENDO A BARBA:

Deixe a torneira fechada ao  
LAVANDO A LOUÇA:

ensaboar a louça. Esse hábito economiza
até 100 litros de água. 

O ideal é usar a máquina de lavar
LAVANDO A ROUPA:

roupas com capacidade total. 

Tome banhos de, no máximo, 5 
HORA DO BANHO:

minutos e feche a torneira ao ensaboar. A
cada minuto, mais de 10 litros de água vão
pelo ralo. 

Uma torneira pingando consome
PINGA-PINGA:

46 litros de água e, em um mês, 1.380
litros. 

Use regador para molhar as plantas
LAVANDO JARDIM E CARRO:

e nunca usa mangueira para lavar o carro 
ou a calçada. Use balde e vassoura. 


		2020-11-13T16:54:57-0300
	MUNICIPIO DE AMERICANA:45781176000166




